
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης προσω-
πικού δακοκτονίας της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας για 
το Β΄ εξάμηνο του 2025.

2 Έγκριση απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης υπαλλήλων του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) για το Β’ εξάμηνο 
2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΑΟΚΠΕΑΙΤ/185249/9114 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης προσω-
πικού δακοκτονίας της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 
για το Β΄ εξάμηνο του 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β 4309).

3. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ).

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβί-
βαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 151).

5. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α’ 180).
6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
7. Την υπ’ αρ. 111131/2023 (Β΄ 7778) απόφαση του 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την επιτακτική ανάγκη για υπερωριακή απασχό-

ληση του εμπλεκόμενου προσωπικού στο Πρόγραμμα 

Δακοκτονίας 2025 λόγω της φύσης του Προγράμματος 

(άρθρο 10 του ν. 2732/1999, Α’ 154) πέραν του κανονικού 

ωραρίου.

9. Την υπ’ αρ. 123877/24-05-2005 (Β’ 775) κοινή απόφα-

ση των Υπουργών Οικονομίας, Οικονομικών και Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με την οποία η 

διάρκεια της δακικής περιόδου ορίζεται από 1 Μαρτίου 

μέχρι και 31 Δεκεμβρίου κάθε έτους.

10. Το υπ’ αρ. 9644/266105/06-09-2024 έγγραφο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έναρ-

ξη προγράμματος συλλογικής καταπολέμησης του δά-

κου της ελιάς για το έτος 2025».

11. Την υπ’  αρ. 160468/8146/16-05-2025 (ΑΔΑ 

93ΥΦ7Λ6-ΛΨΑ) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Αγρο-

τικής Ανάπτυξης Π.Δ.Ε. που ορίζει τους υπαλλήλους που 

θα απασχοληθούν στο Πρόγραμμα Δακοκτονίας 2025 

στην Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. 

12. Την υπ’ αρ. 2189/28-05-2025 απόφαση Δέσμευσης 

Πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της 

Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, που καταχωρήθηκε στο Βιβλίο 

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας με 

συνολικό ποσό 16.000,00 € (ποσό υπερωριακής απα-

σχόλησης 10.000,00 €).

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Καθορίζουμε την παροχή υπερωριακής απασχόλησης 

με αμοιβή, του προσωπικού, συνολικά πέντε (5) υπαλλή-

λων, που θα απασχοληθούν στο Πρόγραμμα Δακοκτονί-

ας 2025 από 01/07/2025 μέχρι 31/12/2025 ως κατωτέρω:

1) Διευθυντής του Προγράμματος Δακοκτονίας ή ανα-

πληρωτής αυτού: καθημερινές μέχρι και εκατόν είκοσι 

(120) ώρες και μέχρι και ενενήντα έξι (96) ώρες κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το δεύτερο εξάμηνο 

του 2025.

2) Δύο (2) Επόπτες (Γεωπόνοι) του Προγράμματος 

Δακοκτονίας ή αναπληρωτές αυτών: καθημερινές μέ-

χρι και εκατόν είκοσι (120) ώρες και μέχρι και ενενήντα 

έξι (96) ώρες κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

για το δεύτερο εξάμηνο του 2025 για τον κάθε Επόπτη 

(Γεωπόνο).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3361

45247

02.07.2025 09:37:22

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45248 Τεύχος B’ 3361/01.07.2025

3) Λογιστής του Προγράμματος Δακοκτονίας: καθη-
μερινές μέχρι και εκατόν είκοσι (120) ώρες και μέχρι και 
ενενήντα έξι (96) ώρες κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες για το δεύτερο εξάμηνο του 2025.

4) Γραμματέας του Προγράμματος Δακοκτονίας: καθη-
μερινές μέχρι και εκατόν είκοσι (120) ώρες και μέχρι και 
ενενήντα έξι (96) ώρες κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες για το δεύτερο εξάμηνο του 2025.

Η κατανομή των ωρών και ημερών υπερωριακής απα-
σχόλησης ανά υπάλληλο θα γίνει με απόφαση του Διευ-
θυντή Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

Η δαπάνη που θα προκληθεί εκ ποσού (10.000,00 €), 
θα αντιμετωπισθεί από τις εγκεκριμένες πιστώσεις έτους 
2025 για το Πρόγραμμα Δακοκτονίας 2025 του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 4898/28-01-2025 έγγραφο του Υπουργείου Εσω-
τερικών για κατανομή ποσού ύψους 30.300.000,00 € σε 
Περιφέρειες της Χώρας από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς 
Πόρους έτους 2025 για την κάλυψη των δαπανών Δακο-
κτονίας 2025 στον Ειδ.Φορέα/ΚΑΕ: 02.291/5241.01.1234.

Διευκρινίζουμε ότι οι υπάλληλοι που έχουν οριστεί για 
υπερωριακή απασχόληση στο Πρόγραμμα Δακοκτονίας 
2025 δεν θα απασχοληθούν σε άλλη υπερωριακή απασχό-
ληση της Υπηρεσίας μας από 01/07/2025 μέχρι 31/12/2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και η ισχύς της αρχίζει από τη δημοσίευση 
της.

Μεσολόγγι, 3 Ιουνίου 2025 

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 84 (2)

Έγκριση απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης υπαλλήλων του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) για το Β’ εξά-
μηνο 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ  
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α.)

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 1790/1988 (Α’ 134).
2. Τον ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και ασφά-

λισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’ 160).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 
4. Το άρθρο 20 του ν. 5045/2023 (Α’ 136).
5. Το άρθρο 14 του ν. 5163/2024 (Α’ 199).
6. Την παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 16179/26-7-1994 

υπουργικής απόφασης «Έγκριση Κανονισμού λειτουργί-
ας Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων» (Β’ 658).

7. Την υπό στοιχεία  2/85154/ΔΠΓΚ/04-03-2022 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αναπροσαρμογή ορίων της παρ.  1 του άρθρου 67 
του ν. 4270/2014 - Καθορισμός δαπανών για τις οποί-

ες δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 67 του  
ν. 4270/2014 περί πολυετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους τριακοσίων 
σαράντα πέντε χιλιάδων (345.000,00) ευρώ περίπου, σε 
βάρος του προϋπολογισμού του ΕΛ.Γ.Α. έτους 2025. 

9. Το υπ’ αρ. 82/12-06-2025 εισηγητικό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Διοικητικού του ΕΛ.Γ.Α.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου και τις 
γνώμες των μελών του, αποφασίζει:

Ι. Εγκρίνουμε τη με αμοιβή υπερωριακή απασχόληση 
πενήντα εννέα χιλιάδων διακοσίων ογδόντα (59.280) 
ωρών, κατά τις απογευματινές ώρες για τετρακόσιους 
ενενήντα τέσσερις (494) υπαλλήλους κατά τις απογευμα-
τινές ώρες του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφα-
λίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ., για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για το 
δεύτερο εξάμηνο του έτους 2025. 

ΙΙ. Η παραπάνω απασχόληση του προσωπικού κατά τις 
απογευματινές ώρες σε όλη τη διάρκεια του δευτέρου εξα-
μήνου του έτους 2025, κρίνεται αναγκαία για την κάλυψη 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών στον ΕΛ.Γ.Α., που χαρα-
κτηρίζονται από εποχικότητα (παγετοί χειμώνα ή άνοιξης 
κ.λπ.), το έκτακτο των γεγονότων (χαλαζοπτώσεις, ανεμο-
θύελλες, πυρκαγιές, πλημμύρες κ.λπ.) και κυρίως το επείγον 
των περιπτώσεων (π.χ. εκτίμηση ζημιών ζωικού κεφαλαίου 
εντός 48 ωρών, εκτίμηση ζημιών που σημειώθηκαν κοντά 
στο στάδιο συγκομιδής των προϊόντων, έγκαιρη καταβολή 
των αποζημιώσεων) οι οποίες μεταξύ άλλων είναι:

α) Η εκτίμηση των ζημιών που προξενούνται στη φυτική 
παραγωγή και στο ζωικό κεφάλαιο από κινδύνους ασφα-
λιστικά καλυπτόμενους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στους 
Κανονισμούς Ασφάλισης του ΕΛ.Γ.Α. και η καταβολή των 
σχετικών αποζημιώσεων στους δικαιούχους παραγωγούς.

β) Ο σχεδιασμός, τεκμηρίωση, υποβολή και παρακο-
λούθηση προγραμμάτων Κρατικών Οικονομικών Ενισχύ-
σεων για ζημιές που προξενούνται σε γεωργοκτηνοτρο-
φικές εκμεταλλεύσεις από δυσμενείς καιρικές συνθήκες 
και θεομηνίες.

γ) Επιπλέον η σχεδίαση, η υλοποίηση και η παρακο-
λούθηση της Δήλωσης Καλλιέργειας και Εκτροφής, η 
διασφάλιση των εσόδων του και ταυτόχρονα η ταύτιση 
της Δήλωσης Καλλιέργειας και εκτροφής με τα δηλω-
θέντα για ζημιές και εκτιμηθέντα αγροτεμάχια που έχει 
ως αποτέλεσμα τη σημαντική αύξηση των πάγιων διοι-
κητικών αναγκών.

ΙII. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν κατ’ ανώτατο όριο τις εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο για το δεύτερο εξάμηνο 
του έτους 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02033610107250002*


